22. Les corps de ville ne peuvent rien posséder par eux-mêmes, parce qu'on ne peut pas avoir le consentement de tous les bourgeois. Ils ne possèdent pas proprement les places publiques et les temples, mais ils s'en servent tous. Cependant Nerva le fils est d'avis qu'ils peuvent posséder et acquérir par la prescription ce que leur esclave tient dans son pécule ; d'autres pensent le contraire, par la raison qu'ils ne possèdent pas même cet esclave.

2. *Ulpianus lib. 70 ad Edictum.*

Sed hoc jure utimur, ut et possidere, et usucapere municipales possint : idque eis et per servum, et per liberam personam acquiratur.

2. *Ulpien au liv. 70 sur l'Edit.*

Mais il est reçu dans l'usage que les corps de ville peuvent posséder et acquérir par la prescription, et par le ministère d'un esclave ou d'une personne libre.

3. *Paulus lib. 70 ad Edictum.*

De rebus corporalibus. Possideri autem possunt, quæ sunt corporalia.

De animo et corpore.

§. 1. Et apiscimur possessionem corpore et animo : neque per se animo, aut per se corpore. Quod autem diximus, et corpore et animo acquirere nos debere possessionem, non utique ita accipiendum est, ut qui fundum possidere velit, omnes glebas circumambulet : sed sufficit quamlibet partem ejus fundi introire, dum mente et cogitatione hac sit, uti totum fundum usque ad terminum velit possidere.

De parte incerta.

§. 2. Incertam partem rei possidere nemo potest : veluti si hac mente sis, ut quidquid Titius possidet, tu quoque velis possidere.

Quomodo acquiratur possessio.

§. 3. Neratius et Proculus, et solo animo non posse nos acquirere possessionem, si non antecedit naturalis possessio. Ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, continuè me possidere, simul atque possidendi affectum habuero : quia, quod desit naturali possessioni, id animus implet.

3. *Paul au liv. 70 sur l'Edit.*

On ne peut posséder que les choses corporelles.

1. On acquiert la possession par les sens et l'intention, et non par chacun des deux séparément. Quand nous disons qu'on acquiert la possession par les sens et l'intention, il ne faut pas croire cependant que celui qui veut prendre possession d'un fonds doive passer sur toutes les plus petites portions, il suffit qu'il entre dans chaque partie de la terre, pourvu qu'il soit dans l'intention de la posséder toute entière et jusqu'à ses bornes.

2. On ne peut point entrer en possession de la portion d'un fonds qui est inconnue : par exemple, si quelqu'un disoit, je veux posséder tout ce que possédoit Titius.